Horum [Barlaamus] impiorum dogmatum et errorum hæredem habuit infelicem illum Acindynum; item Dexium, sinistrarum partium hominem; nec non Argyrum, æruginis plenum et Græcicæ vanitatis falsa moneta (28) instructissimum; et ante hos apostatam illum Gregorem. Il gratiam Dei omnino contempserunt, naturalem ejus virtutem et operationem repudiaverunt, nullam Deo adjunctam virtutem,

tio habitæ coram imperatore Joannē Palæologo, quæ exstat in cod. Reg. 2609.  
(26) Græcas allusiones reddere non licuit.  
(27) Supple, eadem tentavit.  
(28) Allusiones ad nomina.

*nullum ex eo donum, nullam gratiam procedere* A spondenti acumen imperator, et imagine obvia ac familiariter naturam rei ante oculos ponente delectatus est.

Habes, vir illustrissimè, selecta e multis Nicephori Gregoræ elogia; honorificè pariter et injuriosa: quæ longo intervallo distantia et plane disparata ideo conjunximus et oculis tuis alterna subjecimus quo facilius perspiceres quam iniqua essent judicicia hominum, quàm cæca et affectui obnoxia. Illud tamen hac in parte diligenter velim attendas, a quibus Gregoras reprehensus et contumeliis vexatus sit, eos illi infensos foisso ob eam prorsus causam, quia saniozem doctrinam et veræ fidei dogmata propugnaret; a quibus vero laudatus, eorum plerosque non studio partium ductos, sed vel opinione sua deceptos, vel auroi (ut sit) indulgentes, plus nimio blanditos esse ei, quem laudibus ornarent. Ne autem, suffragii computatis, dubites utri, seu benignæ seu duriori, sententiæ accedas, eo quod utrobique pares numero calculi iudicium ambiguum faciant, adnumerentur isthæc quoque supra allatis testimonia amica et mere γαλωμαστικά.

XV. *Cantacuzenus Hist., lib. 1, cap. 11.*

Τὸ δ' αὐτὸ τοῦτο καὶ Μετοχίτης ὁ μέγας, ὃς μεσιτεύων μὲν τότε τῇ διοικήσει τῶν βασιλικῶν πραγμάτων ἦν, ἄλλως δὲ ἀρχικῶς, καὶ οὐ μόνον τῆς καθ' ἑαυτὸν, ἀλλὰ καὶ τῆς ἔξω σοφίας εἰς ἀκρόν ἐληλακῶς. Τὴν γὰρ ἀστρονομίαν, ἀπὸ τινος Βρυεννίου φαύλας τινὸς καὶ οὐκ ἀκριβοῦς πίνου παραλαβὼν ἀρχῆς, αὐτὸς ἰδίῳς πόνοις ἐξηκριβώσατο, ὡς καὶ μετὰ ταῦτα πολλοὺς ἐν ἐπιστήμῃ τοῦ μαθημάτος σὺν ἀκριβεῖς γενέσθαι παρ' αὐτοῦ διδασθέντας. Ὁ καὶ θαυμάζοντος βασιλέως, καὶ πρὸς τινα τῶν ἐκείνων φοιτητῶν ἐρομένου, ὃ Γρηγορᾶς οὗτος ἦν, πῶς ὁ Μετοχίτης, ἐκ φαύλων τῶν ἀρχῶν ἐφορημένος, οὕτως ἠδυνήθη πρὸς τελείαν ἐξέγερσιν τοῦ μαθημάτος; ἐλθεῖν. Οὐ θαυμαστὴν φάναι, βασιλεῦ, τὴν ἐρωτηθέντα, ἐκ λαμπάδος μικρᾶς πυρρὸν ἀναφθῆναι μέγαν· ἐκαινεῖται τε τοῦτον τῆς ἀρχικῆς τὸν βασιλεία, καὶ τὸ οὐκίον τῆς εἰκόνης θαυμάται.

*Id ipsum et magnus logotheta Metochites præstitit, qui tum domum imperatoriam sive aulam regebat, vir alioqui solers, et non Christianis modo, sed externis etiam litteris politissimus. Etenim cum astronomiæ principia a quodam Bryennio minuta et imperfecta accepisset, ipse in eo studio accuratissima diligentia sua tantos progressus fecit, ut deinde quoque permulti in eadem scientia ipso præceptore progressus eximios adepti sint. Quod cum imperator admirans Gregoram ejus audiretorem percontaretur, qui tandem Metochites, a tam tenuibus profectus initiis, ad plenam hujus disciplinae cognitionem aspirare potuisset, audivit ab eo, nihil esse mirum ex parva lampade luculentam faciem accendi. Laudavit re-*